
＜様式１＞

6 月 1 日

国土交通大臣　　殿

※）

平成　28年

くまもと・よか家づくり推進会

01-0058-0257

代表者電話番号

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 くまもと・よか家

グループの名称

事務局担当者名

熊本県熊本市中央区河原町11番地

0963540111

事務局郵便番号

代表者構成員番号

（グループ代表者）

代表者名

事務局所在地

0963549351

e-shien@ideta.co.jp

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

岸田浩二 印

代表者印

代表者所属先

代表者所在地

Ⅲ-1、Ⅶ-1

（グループ事務局）

事務局事業者名

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

860-8691

事務局構成員番号

【平成２８年度】

株式会社　平野設計室

Ⅴ-1、Ⅵ-12

熊本県熊本市中央区平成3丁目５－６

0963787091

出田実業株式会社

平野　邦彦



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須） 01-0058-0257

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 2015 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者の構成員番号（必須）

９．グループ代表者所在地（必須）

１０．グループ代表者電話番号（必須）

１１．グループ事務局事業者名（必須）

１２．グループ事務局の構成員番号（必須）

１３．グループ事務局担当者名（必須）

１４．グループ事務局郵便番号（必須）

１５．グループ事務局所在地（必須）

１６．グループ事務局電話番号（必須）

１７．グループ事務局FAX番号（必須）

１８．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給 14

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造 21

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く) 9

Ⅳ．プレカット 9

Ⅴ．設計 14

Ⅵ．施工 47

Ⅶ．木材を扱わない流通 1

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種 0

番号記入欄

全国 ③

国外 ③

国外 ②

全国 ②

全国 ②

全国 ②

 Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

e-shien@ideta.co.jp

     PEFC認証制度を利用する

     FIPC認証制度を利用する

地域材の産地

くまもと・よか家

くまもと・よか家づくり推進会

熊本県及び近隣県

平野　邦彦

※西暦。半角で入力してください。

国外

熊本県熊本市中央区河原町11番地

出田実業株式会社 ※事務局事業者名は略さず正式名で入力してください。

※ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789

0963549351

     FSC認証制度を利用する

     SGEC認証制度を利用する

     合法木材証明制度を利用する

国内

国内

対象となる地域材の名称

国内

※ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789

株式会社　平野設計室

認証制度等の名称
※以下該当の①、②、③の番号を番号 記入欄に
　　記入してください。
　 ①都道府県の産地認証制度等によるもの
　 ②民間の第三者機関による認証制度
　　　(FSC、PEFC、SGEC等)
　 ③林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持
       続可能性のためのガイドライン(平成18年2月)
       に基づき合法性が証明されるもの

Ⅴ-1、Ⅵ-12

熊本県熊本市中央区平成3丁目５－６

Ⅲ-1、Ⅶ-1

岸田浩二

国内・国外

0963787091 ※ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789

※過去に地域型グリーン化事業、ブランド化事業で採択を受けたグループは入力してください。半角で入力してください。●●-●●●●-●●●●

          

※代表者の所属先は略さず正式名で入力してください。

860-8691 ※郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

0963540111

国内

（構成員数）   ※様式２－２の各シートからリンクする為、入力は必要ありません。

国外     合法木材証明制度を利用する



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須） 01-0058-0257

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 2015 年

くまもと・よか家

くまもと・よか家づくり推進会

熊本県及び近隣県

※西暦。半角で入力してください。

※過去に地域型グリーン化事業、ブランド化事業で採択を受けたグループは入力してください。半角で入力してください。●●-●●●●-●●●●

28 戸

28 戸

5 戸

30 戸

30 戸

5 戸

5 戸

5 戸

2 戸

10 戸

10 戸

2 戸

10 戸

10 戸

2 戸

10 戸

10 戸

2 戸

15 戸

15 戸

3 戸

10 戸

10 戸

3 戸

18 戸

18 戸

3 戸

12 戸

12 戸

2 戸

1 棟

100 ㎡

2 棟

200 ㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール（必須）

採択戸数 31 戸 交付申請戸数 27 戸 4 戸

採択戸数 1 戸 交付申請戸数 1 戸 0 戸

採択戸数 12 戸 交付申請戸数 11 戸 2 戸

採択棟数 棟 交付申請棟数 2 棟 2 戸

採択床面積 200 ㎡ 交付申請床面積 200 ㎡ 200 ㎡

長寿命型（長期優良住宅）
未経験工務店による申請戸数

構成員の工務店には最低長寿命型1棟・高度エネ型1戸を配分し、特に未経験工務店には一定期間優先配分していく。また確定現場及び受
注確実・熊本地震のための住宅現場においては、優先配分していく。

高度省エネ型
（認定低炭素住宅）の申請戸数

長寿命型（長期優良住宅）
経験工務店による申請戸数

申請が確実（上限100万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

高度省エネ型
（性能向上計画認定住宅）の
申請戸数

C．平成２８年度における補助対象の優良建築物
　　の申請要望棟数及び床面積（必須）

高度省エネ型
（ゼロ・エネルギー）の申請戸数

優良建築物の申請棟数

申請が確実 

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

申請が未確定（上限100万円）

※　E．平成２７年度の執行状況については、平成２７年度地域型グリーン化事業採択グループのみ入力してください。

※　（必須）と記載してあるところは、必ず入力してください。それ以外の項目は、該当する場合のみ入力してください。

申請が未確定

E．平成２７年度の執行状況（必須）

優良建築物型

長寿命型（長期優良住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）棟数

完了実績（竣工予定含む）床面積

※　B.長寿命型（長期優良住宅）における経験・未経験工務店欄については、過去に地域型住宅ブランド化事業、地域型住宅グリーン化事業の長期優良住宅の補助を受けたことがある場合は
　　経験工務店欄に、受けたことがない場合は未経験工務店欄に入力してください。

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

加算
申請

加算
申請

 Ｂ．平成２８年度における補助対象の木造住宅
　 　の申請要望戸数、地域材加算要望戸数、
　 　三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

申請が未確定（上限165万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限165万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

加算
申請



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

44 Ⅰ - 1 佐伯広域森林組合 879-3302

45 Ⅰ - 2 都城地区製材業協同組合 885-1103

40 Ⅰ - 3 浮羽森林組合 839-1401

45 Ⅰ - 4 都城原木市場株式会社 885-0035

44 Ⅰ - 5 株式会社　九州木材市場 877-1231

43 Ⅰ - 6 肥後木材株式会社 861-8012

43 Ⅰ - 7 熊本木材株式会社 861-8012

43 Ⅰ - 8 上球磨森林組合 868-0701

43 Ⅰ - 9 熊本県森林組合連合会 862-0975

43 Ⅰ - 10 阿蘇森林組合 869-2224

43 Ⅰ - 11 天草地域森林組合 863-0044

43 Ⅰ - 12 有限会社　藤蔵木材センター 869-0523

43 Ⅰ - 13 井上林業 861-3903

45 Ⅰ - 14 株式会社　佐藤木材 882-0201

Ⅰ - 15

Ⅰ - 16

Ⅰ - 17

Ⅰ - 18

Ⅰ - 19

Ⅰ - 20

Ⅰ - 21

Ⅰ - 22

Ⅰ - 23

Ⅰ - 24

Ⅰ - 25

Ⅰ - 26

Ⅰ - 27

Ⅰ - 28

Ⅰ - 29

Ⅰ - 30

Ⅰ - 31

Ⅰ - 32

Ⅰ - 33

Ⅰ - 34

Ⅰ - 35

Ⅰ - 36

Ⅰ - 37

Ⅰ - 38

Ⅰ - 39

Ⅰ - 40

Ⅰ - 41

Ⅰ - 42

Ⅰ - 43

Ⅰ - 44

Ⅰ - 45

Ⅰ - 46

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

※合法木材証明制度（国外）において、海外よりの輸入材の場合、原木供給において特定できない場合がある。

電話番号

0972543326大分県佐伯市宇目大字南田原283番地2

構成員
番号

所在地

Ⅰ．原木供給 14

宮崎県都城市上水流町2878番地 0986363010

福岡県うきは市浮羽町朝田381番地5 0943772158

宮崎県都城市立野町3833番地1 0986224865

大分県日田市大字三和2726-10 0973243625

0963890022熊本県熊本市東区平山町2986番地11

熊本県熊本市東区平山町3052番地 0963891111

熊本県球磨郡水上村大字岩野160番地 0966440344

0982872539

0962858688熊本県熊本市中央区新屋敷1丁目5番4号

熊本県阿蘇市蔵原885番地の1 0967340335

熊本県天草市楠浦町9946-1 0969222646

0964320048熊本県宇城市松橋町竹崎567

熊本県上益城郡山都町柳井原947 0967831265

宮崎県西臼杵郡日之影町七折8617番地7



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

※合法木材証明制度（国外）において、海外よりの輸入材の場合、原木供給において特定できない場合がある。

電話番号
構成員
番号

所在地

Ⅰ．原木供給 14

Ⅰ - 47

Ⅰ - 48

Ⅰ - 49

Ⅰ - 50

※）

※）

※）

※）

県番号は、県番号のワークシートを参照してください。

適用申請書記載事項確認念書の内容を正確に転記して下さい。事業者名については、（株）や（有）等の略号は用いず、正式な法人名を記入して下さい。

郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

電話番号は、ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

44 Ⅱ - 1 佐伯広域森林組合 879-3302

43 Ⅱ - 2 上球磨森林組合 868-0701

43 Ⅱ - 3 熊本県森林組合連合会 862-0975

43 Ⅱ - 4 阿蘇森林組合 869-2224

43 Ⅱ - 5 天草地域森林組合 863-0044

40 Ⅱ - 6 有限会社東部産業 839-1333 福岡県うきは市吉井町富永1779-1

45 Ⅱ - 7 堀正製材・建設 889-1912 宮崎県北諸県郡三股町大字宮村2930-6

45 Ⅱ - 8 持永木材株式会社 885-0055 宮崎県都城市早鈴町2040-1

43 Ⅱ - 9 株式会社　松島木材センター 861-6103 熊本県上天草市松島町今泉2535番地

43 Ⅱ - 10 熊本モルダー加工事業協同組合 861-8011 熊本県熊本市東区鹿帰瀬町463番地1

43 Ⅱ - 11 幸の国木材工業　株式会社 861-0602 熊本県山鹿市鹿北町芋生4197番地の1

34 Ⅱ - 12 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1

43 Ⅱ - 13 株式会社　ユニックス 869-1202 熊本県菊池市旭志麓５８８番地

43 Ⅱ - 14 有限会社藤蔵木材センター 869-0523 熊本県宇城市松橋町竹崎567

43 Ⅱ - 15 株式会社　木谷製材所 896-6308 熊本県葦北郡芦北町大字白木1117

43 Ⅱ - 16 井上林業 861-3903 熊本県上益城郡山都町柳井原947

45 Ⅱ - 17 株式会社もくみ 882-0301 宮崎県西臼杵郡日之影町七折410番地６

44 Ⅱ - 18 株式会社　小田製材所 877-0082 大分県日田市日の出町131

44 Ⅱ - 19 株式会社　武内製材所 877-0054 大分県日田市琴平町951-1

43 Ⅱ - 20 株式会社田中材木店 860-0813

Ⅱ - 21

Ⅱ - 22

Ⅱ - 23 　

Ⅱ - 24

Ⅱ - 25

Ⅱ - 26

Ⅱ - 27

Ⅱ - 28

Ⅱ - 29

Ⅱ - 30

Ⅱ - 31

Ⅱ - 32

Ⅱ - 33

Ⅱ - 34

Ⅱ - 35

Ⅱ - 36

Ⅱ - 37

Ⅱ - 38

Ⅱ - 39

Ⅱ - 40

Ⅱ - 41

Ⅱ - 42

Ⅱ - 43

Ⅱ - 44

Ⅱ - 45

Ⅱ - 46

Ⅱ．製材・集成材・合板製造 21

大分県佐伯市宇目大字南田原２８３番地２ 0972543326

0986222279

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

0963804435

0968323188

0823717141

0969562222

熊本県球磨郡水上村岩野１６０番地 0966440344

熊本県熊本市中央区新屋敷１丁目５番４号 0962858688

0943754775

0986520568

0982881885

0982881885

0973236175

0968373911

0964320048

0966840007

0967831265

熊本県熊本市中央区琴平2丁目4番10号 0963661261

熊本県阿蘇市蔵原８８５番地の１ 0967340335

熊本県天草市楠浦町9946-1 0969222646



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅱ．製材・集成材・合板製造 21

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅱ - 47

Ⅱ - 48

Ⅱ - 49

Ⅱ - 50

※）

※）

※）

※）

県番号は、県番号のワークシートを参照してください。

適用申請書記載事項確認念書の内容を正確に転記して下さい。事業者名については、（株）や（有）等の略号は用いず、正式な法人名を記入して下さい。

郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

電話番号は、ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

43 Ⅲ - 1 出田実業株式会社 860-0023

43 Ⅲ - 2 天草地域森林組合 863-0044

43 Ⅲ - 3 幸の国木材工業　株式会社 861-0602

43 Ⅲ - 4 原田木材株式会社 861-8012

43 Ⅲ - 5 日興木材有限会社 861-1115

43 Ⅲ - 6 株式会社　林田住建 862-0910

43 Ⅲ - 7 株式会社ササコーポレーション 861-8038

43 Ⅲ - 8 株式会社田中材木店 860-0813

43 Ⅲ - 9 有限会社藤蔵木材センター 869-0523

Ⅲ - 10

Ⅲ - 11

Ⅲ - 12

Ⅲ - 13

Ⅲ - 14

Ⅲ - 15

Ⅲ - 16

Ⅲ - 17

Ⅲ - 18

Ⅲ - 19

Ⅲ - 20

Ⅲ - 21

Ⅲ - 22

Ⅲ - 23

Ⅲ - 24

Ⅲ - 25

Ⅲ - 26

Ⅲ - 27

Ⅲ - 28

Ⅲ - 29

Ⅲ - 30

Ⅲ - 31

Ⅲ - 32

Ⅲ - 33

Ⅲ - 34

Ⅲ - 35

Ⅲ - 36

Ⅲ - 37

Ⅲ - 38

Ⅲ - 39

Ⅲ - 40

Ⅲ - 41

Ⅲ - 42

Ⅲ - 43

Ⅲ - 44

Ⅲ - 45

Ⅲ - 46

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く） 9

熊本県山鹿市鹿北町芋生4197番地の1 0968323188

熊本県熊本市中央区河原町１１番地 0963540111

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

※プレカット業者より直接施工事業者に納入の場合、建材流通を含まない場合がある。

構成員
番号

所在地 電話番号

熊本県天草市楠浦町9946-1 0969222646

熊本県熊本市東区平山町2985番地1 0963807531

熊本県合志市豊岡2000-1324 0962480057

熊本県熊本市東区健軍本町10-25 0963695151

熊本県熊本市東区長嶺東3丁目2-50 0963801233

熊本県熊本市中央区琴平2丁目4番10号 0963661261

熊本県宇城市松橋町竹崎567 0964320048



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く） 9

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

※プレカット業者より直接施工事業者に納入の場合、建材流通を含まない場合がある。

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅲ - 47

Ⅲ - 48

Ⅲ - 49

Ⅲ - 50

※）

※）

※）

※）

県番号は、県番号のワークシートを参照してください。

適用申請書記載事項確認念書の内容を正確に転記して下さい。事業者名については、（株）や（有）等の略号は用いず、正式な法人名を記入して下さい。

郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

電話番号は、ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

43 Ⅳ - 1 肥後木材株式会社 861-8012

43 Ⅳ - 2 幸の国木材工業　株式会社 861-0602

43 Ⅳ - 3 株式会社田中材木店 860-0813

40 Ⅳ - 4 ナイスプレカット株式会社 九州工場 803-0802

43 Ⅳ - 5 協同組合　熊本ランベックス 861-8012

43 Ⅳ - 6 球磨プレカット株式会社 868-0614

43 Ⅳ - 7 株式会社　ユニックス 869-1202

43 Ⅳ - 8 株式会社　大商木材 861-1116

40 Ⅳ - 9 ウイング株式会社　九州支店 811-0104

Ⅳ - 10

Ⅳ - 11

Ⅳ - 12

Ⅳ - 13

Ⅳ - 14

Ⅳ - 15

Ⅳ - 16

Ⅳ - 17

Ⅳ - 18

Ⅳ - 19

Ⅳ - 20

Ⅳ - 21

Ⅳ - 22

Ⅳ - 23

Ⅳ - 24

Ⅳ - 25

Ⅳ - 26

Ⅳ - 27

Ⅳ - 28

Ⅳ - 29

Ⅳ - 30

Ⅳ - 31

Ⅳ - 32

Ⅳ - 33

Ⅳ - 34

Ⅳ - 35

Ⅳ - 36

Ⅳ - 37

Ⅳ - 38

Ⅳ - 39

Ⅳ - 40

Ⅳ - 41

Ⅳ - 42

Ⅳ - 43

Ⅳ - 44

Ⅳ - 45

Ⅳ - 46

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅳ．プレカット 9

熊本県熊本市中央区琴平2丁目4番10号 0963661261

熊本県熊本市東区平山町２９８６番地１１ 0963890022

熊本県山鹿市鹿北町芋生4197番地の1 0968323188

熊本県熊本市東区平山町３００５番地２ 0963807031

熊本県球磨郡湯前町馬場5337 0966432331

熊本県菊池市旭志麓５８８番地 0968373911

熊本県合志市福原3122-6 0962487500

福岡県糟屋郡新宮町的野香ノ木740-4 0929412424

福岡県北九州市小倉北区東港２丁目５番１２号 0935912888



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅳ．プレカット 9

Ⅳ - 47

Ⅳ - 48

Ⅳ - 49

Ⅳ - 50

※）

※）

※）

※）

県番号は、県番号のワークシートを参照してください。

適用申請書記載事項確認念書の内容を正確に転記して下さい。事業者名については、（株）や（有）等の略号は用いず、正式な法人名を記入して下さい。

郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

電話番号は、ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

43 Ⅴ - 1 株式会社　平野設計室 860-0833 ○

43 Ⅴ - 2 光ホーム株式会社 869-0533 ○

43 Ⅴ - 3 株式会社　モアハウジング 860-0077 ○

43 Ⅴ - 4 有限会社　浦田建設 868-0033 ○

43 Ⅴ - 5 株式会社　藤本建設 861-0544 ○

43 Ⅴ - 6 設計工房　水谷 860-0863 ○

40 Ⅴ - 7 株式会社アーキシティ研究所 810-0042 ○

43 Ⅴ - 8 梶原設計事務所 863-0034 ○

43 Ⅴ - 9 株式会社八十八　一級設計士事務所mas design 896-0631 ○

43 Ⅴ - 10 株式会社　山口工務店 869-3601 ○

43 Ⅴ - 11 城本住建 869-0534 ○

43 Ⅴ - 12 プラスハウジング株式会社 862-0960 ○

43 Ⅴ - 13 有江工務店 863-0041 ○

43 Ⅴ - 14 株式会社　吉安建設 861-1211 ○

Ⅴ - 15

Ⅴ - 16

Ⅴ - 17

Ⅴ - 18

Ⅴ - 19

Ⅴ - 20

Ⅴ - 21

Ⅴ - 22

Ⅴ - 23

Ⅴ - 24

Ⅴ - 25

Ⅴ - 26

Ⅴ - 27

Ⅴ - 28

Ⅴ - 29

Ⅴ - 30

Ⅴ - 31

Ⅴ - 32

Ⅴ - 33

Ⅴ - 34

Ⅴ - 35

Ⅴ - 36

Ⅴ - 37

Ⅴ - 38

Ⅴ - 39

Ⅴ - 40

Ⅴ - 41

Ⅴ - 42

Ⅴ - 43

Ⅴ - 44

熊本県天草市志柿町4286-3 0969221250

熊本県菊池市泗水町亀尾3588 0968382651

熊本県上天草市大矢野町登立2854番地1 0964560354

熊本県熊本市東区下江津5丁目13番12号 0963703883

熊本県宇城市松橋町南豊崎619-5 0964324755

熊本県熊本市中央区坪井５丁目13-3 09019771878

福岡県福岡市中央区赤坂１丁目１４－３７ 0924067991

熊本県宇城市小川町北新田475-4 09011938108

熊本県天草市浄南町5-10 0969230889

熊本県宇城市松橋町両仲間985-1 0964323762

熊本県熊本市中央区内坪井町3-2 0963525755

熊本県人吉市下新町325-1 0966224441

熊本県山鹿市保多田41番地の1 0968440377

熊本県熊本市中央区平成3丁目5-6 0963787091

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

Ⅴ．設計 14

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅴ＞
＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

Ⅴ．設計 14

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号

Ⅴ - 45

Ⅴ - 46

Ⅴ - 47

Ⅴ - 48

Ⅴ - 49

Ⅴ - 50

※）

※）

※）

※）

※）

県番号は、県番号のワークシートを参照してください。

適用申請書記載事項確認念書の内容を正確に転記して下さい。事業者名については、（株）や（有）等の略号は用いず、正式な法人名を記入して下さい。

郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

電話番号は、ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789

「省エネ講習修了済」欄は、修了済の場合○印を入力してください。また「省エネ講習受講予定」欄は、予定の場合○印を入力してください。



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

43 Ⅵ - 1 21782 青木建設株式会社 868-0408 ○

43 Ⅵ - 2 21693 光ホーム株式会社 869-0533 ○

43 Ⅵ - 3 21592 株式会社　モアハウジング 860-0077 ○

43 Ⅵ - 4 21773 有限会社　浦田建設 868-0033 ○

43 Ⅵ - 5 21932 株式会社　高田建材 863-2421 ○

43 Ⅵ - 6 21865 有限会社　永松建設 861-0814 ○

43 Ⅵ - 7 21927 株式会社　フタバ工務店 863-2171 ○

43 Ⅵ - 8 21852 株式会社　藤本建設 861-0544 ○

43 Ⅵ - 9 株式会社　エコハウジング 862-0959 ○

43 Ⅵ - 10 21899 株式会社福田建装 869-0123 ○

43 Ⅵ - 11 株式会社　かずやハウジング 865-0061 ○

43 Ⅵ - 12 21460 株式会社　平野設計室 860-0833 ○

43 Ⅵ - 13 21732 株式会社　山口工務店 869-3601 ○

43 Ⅵ - 14 21928 有限会社　建築ネットワーク 863-0041 ○

43 Ⅵ - 15 21611 株式会社　グリーン住宅 862-0910 ○

43 Ⅵ - 16 21752 株式会社　藤永組 866-0831 ○

43 Ⅵ - 17 21488 株式会社　藤島工務店 869-1109 ○

43 Ⅵ - 18 21867 有限会社　稲葉製材住宅 861-0822 ○

43 Ⅵ - 19 21834 有限会社　稲葉工務店 861-0602 ○

43 Ⅵ - 20 21756 有限会社　塚本建設 866-0005 ○

43 Ⅵ - 21 21695 城本住建 869-0534 ○

43 Ⅵ - 22 21863 ハラ・ハウス工房 861-0802 ○

43 Ⅵ - 23 21570 有限会社　ＣＡＭ建築設計事務所 860-0064 ○

43 Ⅵ - 24 21725 株式会社　あっぷハウジング 869-0633 ○

43 Ⅵ - 25 21622 プラスハウジング株式会社 862-0960 ○

43 Ⅵ - 26 21920 有限会社　リビングワーク 863-0018 ○

43 Ⅵ - 27 21734 有限会社　池田工務店 869-3603 ○

43 Ⅵ - 28 21664 有限会社　ジェイエムティ建設 861-8045 ○

43 Ⅵ - 29 21762 ＭＪＫ三好建設 869-4815 ○

43 Ⅵ - 30 21918 有江工務店 863-0041 ○

43 Ⅵ - 31 21618 株式会社　中山建設 862-0907 ○

43 Ⅵ - 32 21746 株式会社　福岡建設 866-0895 ○

43 Ⅵ - 33 21655 株式会社　守平建設 862-0920 ○

43 Ⅵ - 34 21652 株式会社　タツヤホーム 861-8039 ○

43 Ⅵ - 35 21644 株式会社　三友工務店 862-0955 ○

43 Ⅵ - 36 21843 株式会社　吉安建設 861-1211 ○

43 Ⅵ - 37 21585 熊本利水　工業株式会社 860-0083 ○

43 Ⅵ - 38 23055 株式会社　新生不動産 862-0954 ○

43 Ⅵ - 39 21568 株式会社　幸保工務店 860-0068 ○

43 Ⅵ - 40 21692 有限会社　守田建設 869-0511 ○

43 Ⅵ - 41 21712 有限会社　園田住建 869-0605 ○

43 Ⅵ - 42 21926 有限会社　倉田工務店 863-0007 ○

43 Ⅵ - 43 宮原建設株式会社 868-0005 ○

43 Ⅵ - 44 21731 株式会社　斎藤建設 869-3603 ○

43 Ⅵ - 45 21681 大田黒建設 869-0461 ○

43 Ⅵ - 46 21933 株式会社　カネマツ 863-2503 ○

43 Ⅵ - 47 21632 マコト建設　株式会社 862-0962 ○

Ⅵ - 48

熊本県熊本市南区田迎6丁目5番18号 0963791164

熊本県上天草市大矢野町中1858-4 0964560287

熊本県宇土市網津町1595-1 0964250403

熊本県天草郡苓北町志岐123-1 0969350345

0964323276

熊本県宇城市小川町南部田13-4 0964432784

熊本県天草市本町本621-2 0969240317

熊本県人吉市上青井町140 0966223001

0964560354

熊本県天草市志柿町6022 0969241561

熊本県八代市萩原町一丁目11番6号

0963703883

0964475552

熊本県八代郡氷川町鹿島758

熊本県宇城市松橋町曲野257-3

0963787091

0968734668

熊本県上天草市大矢野町登立2854番地1

熊本県熊本市東区長嶺南1丁目6-22-1 0963838151

熊本県菊池市泗水町亀尾3588

熊本県熊本市西区上代8丁目10-22

電話番号
省エネ
講習

修了済

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

熊本県人吉市下新町325-1

事業者名

省エネ
講習
受講
予定

代表者名 郵便番号 所在地

熊本県球磨郡あさぎり町免田東1772 0966453108

熊本県宇城市松橋町両仲間985-1 0964323762

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 47

事業者
番号

熊本県熊本市中央区内坪井町3-2 0963525755

熊本県玉名市立願寺135-1

0966224441

熊本県玉名郡南関町肥猪637番地 0968532348

熊本県天草市佐伊津町3346-2

0965521004

熊本県天草市志柿町4286-3 0969221250

熊本県熊本市中央区神水本町20-10 0963810003

0963291418

0963411861

熊本県菊池郡菊陽町新山3丁目5番11号

0964324755

0963296661

熊本県玉名郡南関町関東838-2

0969240504

熊本県熊本市北区大窪4丁目2番4号

熊本県中央区神水1丁目26番5号 0962887547

0968382651

熊本県天草市五和町二江741-2 0969331116

熊本県山鹿市保多田41番地の1 0968440377

熊本県熊本市中央区平成3丁目5-6

0963844036

熊本県八代市大村町348 0965322512

0962320530

熊本県玉名郡南関町上坂下3449

熊本県山鹿市鹿北町芋生4105-1

熊本県上天草市大矢野町中895

0968530342

熊本県熊本市西区城山半田3-1-5

0968322148

0968538232

熊本県熊本市東区下江津5丁目13番12号

熊本県宇城市小川町新田1359-4

熊本県宇城市松橋町南豊崎619-5

0965333167

熊本県熊本市東区健軍本町10番25号 0963671513

熊本県八代市郡築八番町53-8 0965370201

熊本県天草市浜崎町11-15 0969222527

熊本県熊本市東区月出2-2-65

熊本県熊本市東区水源2丁目26番6号

○ ○

熊本県熊本市中央区白山2丁目11番24号 0963644100

0963682908

熊本県玉名郡長洲町大字長洲3063番地の1 0968783281

0964561194

熊本県熊本市東区小山5丁目17-26 0963897316



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

電話番号
省エネ
講習

修了済

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者名

省エネ
講習
受講
予定

代表者名 郵便番号 所在地

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 47

事業者
番号

○ ○

Ⅵ - 49

Ⅵ - 50

※）

※）

※）

※）

※）

郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

電話番号は、ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789

県番号は、県番号のワークシートを参照してください。

適用申請書記載事項確認念書の内容を正確に転記して下さい。事業者名については、（株）や（有）等の略号は用いず、正式な法人名を記入して下さい。

「省エネ講習修了済」欄は、修了済の場合○印を入力してください。また「省エネ講習受講予定」欄は、予定の場合○印を入力してください。



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

○ ○

43 Ⅵ - 1 21782 青木建設株式会社 4 戸 5 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 2 21693 光ホーム株式会社 10 戸 10 戸 5 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 3 21592 株式会社　モアハウジング 6 戸 5 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 4 21773 有限会社　浦田建設 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 5 21932 株式会社　高田建材 10 戸 10 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○ ○

43 Ⅵ - 6 21865 有限会社　永松建設 4 戸 4 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 3 戸 1 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○ ○

43 Ⅵ - 7 21927 株式会社　フタバ工務店 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 8 21852 株式会社　藤本建設 7 戸 8 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 9 0 株式会社　エコハウジング 23 戸 25 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 10 21899 株式会社福田建装 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 11 0 株式会社　かずやハウジング 49 戸 20 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 12 21460 株式会社　平野設計室 20 戸 14 戸 8 戸 3 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 140 ㎡ 0 ㎡ ○ ○ ○

43 Ⅵ - 13 21732 株式会社　山口工務店 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 14 21928 有限会社　建築ネットワーク 3 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 15 21611 株式会社　グリーン住宅 12 戸 10 戸 12 戸 10 戸 0 戸 0 戸 5 戸 2 戸 60 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

43 Ⅵ - 16 21752 株式会社　藤永組 6 戸 5 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 17 21488 株式会社　藤島工務店 9 戸 9 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 18 21867 有限会社　稲葉製材住宅 3 戸 10 戸 2 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 19 21834 有限会社　稲葉工務店 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 20 21756 有限会社　塚本建設 9 戸 9 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 21 21695 城本住建 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 22 21863 ハラ・ハウス工房 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 23 21570 有限会社　ＣＡＭ建築設計事務所 4 戸 4 戸 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

補助金
の活用
実績

長期
優良
住宅

ゼロ
エネ
住宅

直近3年平均

構成員
番号

Ⅵ．施工-2
うち木造長期優良住宅

の実績

Ｈ27年実績

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

平成27年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

直近3年平均 Ｈ27年実績

元請の
新築住宅供給戸数

Ｈ27年実績 直近3年平均 Ｈ27年実績

○

優良建築物の
着工床面積の実績

Ｈ27年実績 直近3年平均

うち木造認定低炭素住宅
の実績

うち木造ゼロエネ住宅
の実績

直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

○ ○

補助金
の活用
実績

長期
優良
住宅

ゼロ
エネ
住宅

直近3年平均

構成員
番号

Ⅵ．施工-2
うち木造長期優良住宅

の実績

Ｈ27年実績

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

平成27年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

直近3年平均 Ｈ27年実績

元請の
新築住宅供給戸数

Ｈ27年実績 直近3年平均 Ｈ27年実績

○

優良建築物の
着工床面積の実績

Ｈ27年実績 直近3年平均

うち木造認定低炭素住宅
の実績

うち木造ゼロエネ住宅
の実績

直近3年平均

43 Ⅵ - 24 21725 株式会社　あっぷハウジング 15 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 25 21622 プラスハウジング株式会社 9 戸 11 戸 2 戸 2 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

43 Ⅵ - 26 21920 有限会社　リビングワーク 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 27 21734 有限会社　池田工務店 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 28 21664 有限会社　ジェイエムティ建設 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 29 21762 ＭＪＫ三好建設 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 30 21918 有江工務店 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 31 21618 株式会社　中山建設 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 32 21746 株式会社　福岡建設 3 戸 8 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 33 21655 株式会社　守平建設 2 戸 8 戸 0 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 34 21652 株式会社　タツヤホーム 28 戸 26 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 3 戸 1 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 35 21644 株式会社　三友工務店 15 戸 12 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 36 21843 株式会社　吉安建設 8 戸 7 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○ ○

43 Ⅵ - 37 21585 熊本利水　工業株式会社 17 戸 15 戸 16 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 38 23055 株式会社　新生不動産 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 39 21568 株式会社　幸保工務店 17 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 40 21692 有限会社　守田建設 5 戸 7 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 41 21712 有限会社　園田住建 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 42 21926 有限会社　倉田工務店 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 43 0 宮原建設株式会社 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 44 21731 株式会社　斎藤建設 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 45 21681 大田黒建設 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 46 21933 株式会社　カネマツ 14 戸 21 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○ ○



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

○ ○

補助金
の活用
実績

長期
優良
住宅

ゼロ
エネ
住宅

直近3年平均

構成員
番号

Ⅵ．施工-2
うち木造長期優良住宅

の実績

Ｈ27年実績

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

平成27年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

直近3年平均 Ｈ27年実績

元請の
新築住宅供給戸数

Ｈ27年実績 直近3年平均 Ｈ27年実績

○

優良建築物の
着工床面積の実績

Ｈ27年実績 直近3年平均

うち木造認定低炭素住宅
の実績

うち木造ゼロエネ住宅
の実績

直近3年平均

43 Ⅵ - 47 21632 マコト建設　株式会社 6 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

0 Ⅵ - 48 0 0 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

0 Ⅵ - 49 0 0 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

43 Ⅵ - 50 0 0 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

※）

※）

 ※）

※) 直近3年平均の値は、小数点以下を四捨五入した整数で入力してください。

「被災地に該当」欄は、「施工」の事業者の主たる事業所（本店）が、「東日本大震災に対処するための特別の財政援助及び助成に関する法律」に基づく「特定被災区域」、または平成28年熊本地震の被災区域に存する場合
は○を付けて下さい。

「補助金の活用実績」欄は、過去に、長期優良住宅においては地域型住宅ブランド化事業・地域型住宅グリーン化事業、ゼロエネ住宅においては、住宅のゼロ・エネルギー化推進事業・地域型グリーン化事業に対する補助を
受けたことがある場合は○を付けて下さい。

県番号、構成員番号、事業者名は、様式2-2（Ⅵ施工-1）からリンクする為、入力は必要はありません。



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

43 Ⅶ - 1 出田実業株式会社 860-0023

Ⅶ - 2

Ⅶ - 3

Ⅶ - 4

Ⅶ - 5

Ⅶ - 6

Ⅶ - 7

Ⅶ - 8

Ⅶ - 9

Ⅶ - 10

Ⅶ - 11

Ⅶ - 12

Ⅶ - 13

Ⅶ - 14

Ⅶ - 15

Ⅶ - 16

Ⅶ - 17

Ⅶ - 18

Ⅶ - 19

Ⅶ - 20

Ⅶ - 21

Ⅶ - 22

Ⅶ - 23

Ⅶ - 24

Ⅶ - 25

Ⅶ - 26

Ⅶ - 27

Ⅶ - 28

Ⅶ - 29

Ⅶ - 30

Ⅶ - 31

Ⅶ - 32

Ⅶ - 33

Ⅶ - 34

Ⅶ - 35

Ⅶ - 36

Ⅶ - 37

Ⅶ - 38

Ⅶ - 39

Ⅶ - 40

Ⅶ - 41

Ⅶ - 42

Ⅶ - 43

Ⅶ - 44

Ⅶ - 45

Ⅶ - 46

Ⅶ - 47

Ⅶ - 48

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

熊本県熊本市中央区河原町１１番地 0963540111

Ⅶ．木材を扱わない流通 1



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅶ．木材を扱わない流通 1

Ⅶ - 49

Ⅶ - 50

※）

※）

※）

※）

県番号は、県番号のワークシートを参照してください。

適用申請書記載事項確認念書の内容を正確に転記して下さい。事業者名については、（株）や（有）等の略号は用いず、正式な法人名を記入して下さい。

郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

電話番号は、ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅷ - 1

Ⅷ - 2

Ⅷ - 3

Ⅷ - 4

Ⅷ - 5

Ⅷ - 6

Ⅷ - 7

Ⅷ - 8

Ⅷ - 9

Ⅷ - 10

Ⅷ - 11

Ⅷ - 12

Ⅷ - 13

Ⅷ - 14

Ⅷ - 15

Ⅷ - 16

Ⅷ - 17

Ⅷ - 18

Ⅷ - 19

Ⅷ - 20

Ⅷ - 21

Ⅷ - 22

Ⅷ - 23

Ⅷ - 24

Ⅷ - 25

Ⅷ - 26

Ⅷ - 27

Ⅷ - 28

Ⅷ - 29

Ⅷ - 30

Ⅷ - 31

Ⅷ - 32

Ⅷ - 33

Ⅷ - 34
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＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種 0



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種 0

Ⅷ - 49

Ⅷ - 50

※）

※）

※）

※）

郵便番号は、ハイフンありで半角入力してください。　例：123-4567

電話番号は、ハイフンなしで半角入力してください。　例：0123456789

県番号は、県番号のワークシートを参照してください。

適用申請書記載事項確認念書の内容を正確に転記して下さい。事業者名については、（株）や（有）等の略号は用いず、正式な法人名を記入して下さい。



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

◎

◎

◎

◎

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 □ ■ ○

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ◎

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ◎

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ◎

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ◎

b.
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ◎

②
グループの信頼性向上に 
向けた検査ルール □ ■ ◎

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ◎

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ◎

○

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

くまもと・よか家 熊本県及び近隣県

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

くまもと・よか家づくり推進会 2015

３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 01-0058-0257
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅）の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成28年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

・夏の暑さ、省エネ対策・通風を考慮した,室内の温熱環境を重視した家づくり。
・台風・シロアリに強い、耐久性能を重視した家づくり【非住宅は除く】
・地震に強い家づくり
・地域に根ざすことを目的とした、コミュニケーションの取りやすい家・高齢者が安心して暮らせる、バリアフリー対策を重視した家づくり【非
住宅は除く】

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

・日差しが強い反面貴重な涼風を取り入れなければならない西側の窓は地窓にするなど、位置を考慮するか、LOW-Eガラスとする。
・台風対策として、外部に面する窓で、腰窓以上のガラス面が広い部分には、雨戸を設けるか、合わせガラスか防犯ガラスまたは、地震時
にも被害を抑える飛散防止フィルムを貼る。【非住宅は除く】
・地下水保全のため、必ず雨水浸透マスを１ヶ所以上設置、または雨水タンクを設置する。

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

・地域産業活性化のため、和室や畳コーナーを間取りに取り入れる場合は、県産の畳表をつかった和風デザインを取り入れる。
・近隣とのコミュニケーションのためリビングか和室に掃き出し窓を設けるか、玄関に接客スペースを設ける。【非住宅は除く】

④ ①～③の背景

・熊本地域は、冬は寒く夏は非常に暑い。特に夏季は、非常に蒸し暑くなる。湿度も高く、シロアリ被害が深刻である。
・近年で2度、大きな大風が通過し、熊本県全体に甚大な被害をもたらした過去がある。
・熊本県はい草の産地であり国産畳表の8割～9割ののシェアーを誇る。
・熊本県内各地域において町内などの繋がりや近所付き合いなどのコミュニケーションの風習がまだまだ残っているため、コミュニケーショ
ンのとりやすい間取りの考慮する。
熊本県は地下水が豊富で、上水道の大半を地下水にてまかなっているっため、地下水保全の意識が強い
平成28年4月に甚大な被害をもたらした熊本地震の発生

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

熊本県内の他グループと情報交換等の交流をもち、当グループの取り組みと課題・対策に対応していく。
特に本年度熊本地方は大きな地震に見舞われ、復興に対しての情報共有が必要である。
耐震対策金物などの導入研修会開催
また、新たに未経験工務店が新規入会いただいたので、経験できるスキルアップを課題・対策としていく。

イ．効率的な住宅生産体制の整備

【平成28年度対応方針】

行っていない 行っている→ 内容：

熊本地域は、盆地のため、冬は寒く夏は非常に暑くなるそのため、暖房及び冷房における
エネルギー消費が多い。そのため、くまもとよか家の標準仕様を作成し、平成25年度省エ
ネ基準等級４以上の性能や高い耐久性能を有する住宅の供給をする。

行っていない 行っている→ 内容：

シロアリ対策のため、土台は、基本的にヒノキ材を使用する

行っていない 行っている→ 内容：
くまもと・よか家標準仕様カタログを作成し、断熱材・サッシ・給湯器などの標準仕様書作
成

行っていない 行っている→ 内容：

地域型住宅における断熱材・ホームサッシの標準仕様・オプション仕様を決め、スケールメ
リットを利用した価格交渉を行うことにより、コスト削減及び、エネルギー計算における資料
作成の合理化をはかる。

行っていない 行っている→ 内容：
地域型住宅における断熱材・ホームサッシの標準仕様・オプション仕様を決めることによ
り、見積・発注事務軽減及び、エネルギー計算における資料作成の合理化をはかる。

行っていない 行っている→ 内容：
生産を合理化するため施工店を中心として生産技術向上推進部会を設置し、新商材導入
検討会及び商品研修会の開催や、施工講習研修等を開催し施工の合理化及び省エネ対
策を勧めていく

ない ある　 → 内容：

・会事務局として、新商材導入検討会の招集および、新製品の情報提供等を行うことによ
り、地域型住宅のレベルアップに努める。外皮計算書・一次エネルギー計算書等の外部サ
ポート体制へのスムーズな橋渡しを行う。また、長期優良・低炭素の認定手続き、ゼロエネ
申請書等の作成サポートを事務局の役割として進めていく。

ない ある　 → 内容：
瑕疵担保保険の施工基準及びフラット３５Ｓの省エネ基準を遵守し、現場管理において
は、省エネ技術講習会受講者が施工もしくは設計管理をおこなうことを徹底する。

ない ある　 → 内容：
現場完了時に行う完了検査の項目を共通化し、地域型住宅独自の検査シートにて完了検
査を行い、完了報告時に事務局に提出して検査内容の確認をおこなう。

ない ある　 → 内容：

施主様にわかりやすい明確な見積内容の提示
わかりにくい住宅設備機器やサッシ・断熱材に関して標準仕様を決め、見積にわかりやす
い仕様書を付け提示する。
また、標準仕様以外の商品を見積提示の場合にもプランシートなどを使い仕様の説明を
する。必ず品番・仕様等を見積書に明記する

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：

・展示会やイベントに積極的に出展して、地域型住宅や当会を消費者に周知活動を行う。
・またインターネットにホームページを開設して、地域型グリーン化事業の内容や、コンセプ
トの説明・周知を行う。
・地域型グリーン化事業における長寿命型・高度省エネ型住宅のコンセプトカタログを作成
し、周知徹底をする。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

熊本地震で多くの住宅が倒壊または、破損した。これを教訓に、耐震・制震・免震性能に優れた住宅の供給に取組む



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a ① 住宅履歴情報の蓄積

①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ◎

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ◎
② メンテナンス基準の整備

②-1 点検の共通ルール □ ■ ◎

②-2 補修の共通ルール □ ■ ◎

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ◎
③ 住まいの管理

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ◎

③-2 DIY体験会等の実施 □ ■ ◎

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ◎

④ 維持管理委員会等の設置 □ ■ ○

⑤ その他の維持管理の手法 □ ■ ○

b
①

グループ構成員の倒産廃業
時のバックアップルール □ ■ ◎

②
過去の瑕疵内容等に学ぶ
勉強会の実施

□ ■ ◎

◎

◎、○
記入欄

a

①
未経験工務店等への施工
技術研修会等の開催 □ ■ ◎

②-1
品質管理のための共通
ルール □ ■ ◎

②-2
上記共通ルールが守られ
ていることの確認手法

□ ■ ◎

③-1 需給計画の策定 □ ■ ○

③-2
技術力向上のための中長
期的な計画

□ ■ ○

④
③に基づく業種ごとの合
理化の取組

□ ■ ◎

b
①-1

省エネ技術講習会への施
工事業者社員の参加人数 ○

①-2
省エネ技術講習会への請
負技能者等の参加人数 ○

②
省エネ技術講習会への参
加促進のための取組 □ ■ ◎

ｃ
① 新たな技術等の導入 □ ■ ◎

② 新たな技術等の開発 ■ □ ○

◎

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

くまもと・よか家 熊本県及び近隣県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

くまもと・よか家づくり推進会 2015

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 01-0058-0257
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成28年度対応方針】

ない ある  → 内容：
共通の住宅履歴登録機関に住宅情報登録しグループ事務局にて住宅情報の管理ができる体制に
する。（非住宅除く）
また、施主に維持管理をわかりやすく説明したパンフレットを作成、配布する。

ない ある  → 内容： いえかるて正会員である第三者機関（プロパティオン）利用

ない ある  → 内容： 施主ごと図面、点検結果の登録状況を事務局IDで直接確認

ない ある  → 内容：
お施主様が確実に自主検査を行える様、共通の点検シートの作成及び引渡し時に維持管理の義
務（長寿命型のみ）を説明した確認書作成。

ない ある  → 内容： 共通のアフター点検のチェックシートの雛型を作成。各工務店の定期点検内容を共通化する。

ない ある  → 内容： いえかるての点検結果チェックリストの登録状況を年2回確認

ない ある  → 内容：
お施主が定期的な自主検査を行える様に引渡し時に共通点検シート配布し、点検内容及び点検
のやり方の説明を義務とする。

ない ある  → 内容：
施工店と協力し地域型住宅の完成見学会や、リフォーム現場での見学会を開催し、施主に住まい
のメンテナンス管理について説明する。

ない ある  → 内容： 住設メーカー等のショールームを利用し、合同相談会の開催（年2回程）

ない ある  → 内容：
施工事業者を中心として、維持管理向上推進部会を設置し、施主の維持管理についての問い合
わせ対応や、点検シートの作成を行なう。

ない ある  → 内容： 住宅情報履歴機関より、各物件定期点検の時期に連絡メール配信体制の構築

ない ある  → 内容：
共通の住宅履歴登録機関に住宅情報登録しグループ事務局にて住宅情報の管理ができる
体制にし、施工店が廃業等によりアフター管理ができなくなった場合は、地区等を考慮し構成員内
の別の業者に紹介・斡旋する。

ない ある  → 内容： 過去の瑕疵現場の事例を基に防止策の勉強会を行う。（年1回程度）

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

地域型ブランド化事業『くまもと・安心なすまいづくり推進協議会』における供給現場においての住宅履歴情報を引き継ぎ、万が一が発生
した場合のアフターに対応する。

エ．グループの技術力の向上

【平成28年度対応方針】

ない ある  → 内容：

当会工務店○○7社において補助金活用未経験工務店が長期優良住宅で○○社・ゼロエネ住宅
で○○社ありまた、認定低炭素住宅においては実績1社となっています。
未経験工務店がスムーズに現場施工できるように事務局及び経験工務店が協力して、サポートし
ていく。
サポート内容として、長期優良おける設計・施工研修の開催・高度省エネ型に対する設計研修の
開催。また、外皮計算書・一時エネルギー計算書や各申請書作成等のサポートできる体制（外部
機関を含む）を整えスムーズな建築ができるように会全体にてサポートしていく。

ない ある  → 内容： 現場完成時に完了検査を義務付け。検査項目の共通化のため、チェックシート作成

ない ある  → 内容： 住宅履歴の登録状況（画像とチェック等で）を年2回確認

ない ある  → 内容：
目標時期と数値目標
2020年までに目指すグループが供給する住宅・建築物
長期優良住宅　300戸、ゼロエネルギー住宅　80戸、低炭素住宅　150戸、優良建築物　20戸

ない ある  → 内容：
地域の建築関連教育機関と連携し、研修会の開催
応急仮設住宅建設におけるマニュアル等整備し、今後も有事に備える。

内容：
昨年同様に熊本県関係機関と協力し、未受講の工務店の受講の促進を促す。
また、当会にて受講者リストを保管管理し、適正な現場管理及び施工の徹底する。

ない ある  → 内容：

地域における地域型住宅の認知度を向上し、需給戸数をアップする。
施工店：各工務店が地域型住宅の認知度を上げるＰＲ活動を行なうことにより、今まで浸透してい
ない地区及び施工店に認知度が上がり、地域型住宅の供給拡大につながる。
事務局：ホームページやコンセプトカタログを作成することにより、地域型住宅の供給ＵＰにつなげ
る。

昨年度までの終了者
数

今年度の参加目標人数43

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容：
蓄電池を含めたスマートハウス建設の商品知識・施工技術向上のための研修会を開催し
新技術の取得する

ない ある  → 内容：

20

昨年度までの終了者
数

31 今年度の参加目標人数 30

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

・外皮計算書・一次エネルギー計算書等の外部サポート体制へのスムーズな橋渡しを行う。また、長期優良・低炭素の認定手続き、ゼロ
エネ申請書等の作成サポートを事務局の役割として進めていく。

ない ある  →



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①
地域材利用に関する共通
ルール（必須） ◎

②
地域材利用の1棟当たりの
割合（必須） □ □ ■ □

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b ①-1 地域材在庫把握の仕組 □ ■ ◎

①-2 地域材価格の共有の仕組 □ ■ ◎

②
グループ全体における地
域材の需給予測 □ ■ ◎

c ①-1 畳の活用 □ ■ ○

①-2 和瓦の活用 ■ □

①-3 襖の活用 ■ □

①-4 障子の活用 ■ □

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 ■ □

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 ■ □

d ①
地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 ■ □

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ◎

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ◎

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 □ ■ ○

○

◎、○
記入欄

○

◎

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

くまもと・よか家 熊本県及び近隣県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

くまもと・よか家づくり推進会 2015
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成28年度対応方針】

01-0058-0257

土台：熊本県及び近隣県産の桧材（合法木材証明制度（国内））
柱：合法木材証明制度（国内・国外）
梁・桁：合法木材証明制度（国内・国外）

10％未満 10％以上 50％以上 80％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使用部
位 （必須）

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

◎

板材 壁板、床板等： 使用していない

ない ある  → 内容： 木材流通各社と情報交換により、供給量の情報を収集し、メール等を使い情報の共有をおこなう

ない ある  → 内容： 木材流通各社と情報交換により、市場価格の情報を収集し、メール等を使い情報の共有をおこなう

行っていない 行っている→ 内容：
地域型住宅の供給時期の情報を木材供給事業者と共有する事により、地域材使用量の
時期を把握し、一定量の木材の在庫を確保する。

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（１畳換算）　200枚

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数：　　　　坪

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（3×6換算）　　　　枚

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（3×6換算）　　　　枚

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：
・地域に根ざすことを目的とした、コミュニケーションの取りやすい家・高齢者が安心して
暮らせる環境作り【非住宅は除く】

行っていない 行っている→ 内容： 各自治体による町並み・景観ガイドラインを尊重・遵守し地域住宅を供給する

行っていない 行っている→ 内容： 可能な限り、和室やたたみコーナーを間取りに取り入れる。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

当グループでは合法木材証明制度（国内）の普及促進活動を積極的に行うことを目標とします。

カ．その他

【平成28年度対応方針】

東日本大震災の復興に資する取組

国内産の合法木材使用時は被災地域の木材を積極的に採用する。

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

木造応急仮設住宅の建設の支援協力をする。平成28年6月に宇城市にて30所帯実績あり。
今後も仮設住宅供給に向けた協力をおこなう。

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

主要構造材



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

くまもと・よか家 熊本県及び近隣県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

くまもと・よか家づくり推進会 2015
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。 
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

【高度省エネ型の特色】
・認定低炭素住宅・性能向上計画認定住宅
くまもと・よか家認定低炭素型住宅の基本性能としてすべての地域区分にて
平成25年度省エネ基準のエネルギー削減率10%以上を有する住宅とする。
また、すべての住宅に節水トイレを採用する。

・ゼロエネルギー住宅
セロエネルギー住宅においては、平成25年省エネ基準一次エネルギー消費量算定方法に準じた、住宅用BELS認定による評価をする。
くまもと・よか家のゼロエネルギー住宅の性能として、外皮平均熱還流率（UA値）0.79以下
5地域で削減率Ｒ０値20.5%・Ｒ値100%以上
6地域で削減率Ｒ０値21.5%・R値100%以上
7地域で削減率R０値23.2%・R値100%　以上の性能の住宅を供給する。
すべての住宅に高効率給湯器を採用する。

・【優良建築物型の特徴】
・木造の店舗・事務所・保育所等の建築物においてH25年度省エネ基準の断熱性能を有し、
CASBEEのB＋以上の性能を有する建築物を供給する。

01-0058-0257



北海道 1
青森 2
岩手 3
宮城 4
秋田 5
山形 6
福島 7
茨城 8
栃木 9
群馬 10
埼玉 11
千葉 12
東京 13
神奈川 14
新潟 15
富山 16
石川 17
福井 18
山梨 19
長野 20
岐阜 21
静岡 22
愛知 23
三重 24
滋賀 25
京都 26
大阪 27
兵庫 28
奈良 29
和歌山 30
鳥取 31
島根 32
岡山 33
広島 34
山口 35
徳島 36
香川 37
愛媛 38
高知 39
福岡 40
佐賀 41
長崎 42
熊本 43
大分 44
宮崎 45
鹿児島 46
沖縄 47

県番号



地域型住宅グリーン化事業　グループ募集　　提出書類チェックリスト

2015 年

４．グループ代表者の構成員番号（必須）

-

７．グループ事務局の構成員番号（必須）

９．グループ事務局事業者所在地（必須）

11．グループ事務局事業者FAX（必須）

13．グループ事務局担当者名（必須）

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

レ

※）

CD-R（提出書類全ての電子ファイルを格納したもの）

・適用申請書のExcel形式の全データを格納してく
　ださい。
・確認念書については、必要ありません。
・格納した電子データが提出書類と同一のものであ
　ることを確認してください。

様式４－１
様式４－２

・必要事項は全て記載されていますか。
・全構成員分が添付されていますか。
・押印は代表者印ですか。
・正本は原本ですか。
・本社所在地は登記簿記載と一致していますか。
・施工事業者は本社を記載していますか。

４）　CD-R

２）　グループの概要やグループの意志決定の方法が確認できる書類

グループ
記入欄

評価事務局
記入欄提出書類 提出に当たっての留意点

種類：くまもと・よか家づくり推進会会則

３）　グループ構成員の適用申請書記載事項確認念書 グループ
記入欄

評価事務局
記入欄提出書類 提出に当たっての留意点

グループ
記入欄

評価事務局
記入欄

提出書類 提出に当たっての留意点

定款・規約 ・グループの趣旨・目的、代表の選出方法、事務局
　の役割などが分かるものですか。
・過去ブランド化事業、グリーン化事業で採択された
　グループにおいて、最終的に提出されたものから
　変更がない場合、「変更なし」と記入してください。

レ
（変更なし）

その他（書類の種類を以下に記載）

様式３－２（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

様式３－３（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

様式５－１＿ゼロエネ基準（提案住宅の概要）

別添様式（Ｈ２８、Ｈ２５省エネ基準）

様式２－２（Ⅶ）木材を扱わない流通

様式２－２（Ⅷ）Ⅰ～Ⅶ以外（畳・瓦・襖等）

様式５－２＿ゼロエネ基準（調査設計計画費・効果の検証
　　　　　　　　　　　　　等に要する費用の内容と理由）

様式３－１（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

様式３－４（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

様式１（表紙）

・記載事項に漏れはありませんか。
（特に「必須」事項について）
・様式１の代表者の押印は代表者印ですか。
・様式１の正本は押印された原本ですか。
・事業者名は株式会社など(株)等に簡略化してない
　ですか。
・制度を運用するのに必要な全業種に認証を受けて
　いる事業者は含まれてますか。

様式２－１＜地域型住宅の生産体制＞（共通）

様式２－２（Ⅰ）原木供給（共通）

様式２－２（Ⅱ）製材・集成材・合板製造（共通）

様式２－２（Ⅲ）建材流通（木材）（共通）

様式２－２（Ⅳ）プレカット（共通）

様式２－２（Ⅴ）設計（共通）

様式２－２（Ⅵ-1）施工-1（共通）

様式２－２（Ⅵ-2）施工-2（共通）

グループ記入欄（提出する書類等に「レ」印、該当しない場合は「／」印をご記入下さい。）

グループ
記入欄

評価事務局
記入欄１）　適用申請書

提出書類 提出に当たっての留意点

10．グループ事務局事業者TEL（必須） 0963540111 0963549351

12．グループ事務局担当者E-mail（必須） e-shien@ideta.co.jp 岸田浩二

６．グループ事務局事業者名（必須） 出田実業株式会社 Ⅲ-1、Ⅶ-1

８．グループ事務局郵便番号（必須） 860-8691 熊本県熊本市中央区河原町11番地

３．グループ代表者名（必須） 平野　邦彦 Ⅴ-1、Ⅵ-12

５．グループ代表者の所属先（必須） 株式会社　平野設計室 -

1から13の項目は、様式2-1からリンクするため、入力は必要ありません。

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）

（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

くまもと・よか家 熊本県及び近隣県

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

くまもと・よか家づくり推進会


